
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2023.02.09

제    목 : [예산] 2022년 추경4회 예산 확정

2022년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 878,677 853,200 3.025,477

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 -6,853 21.9192,517

기본적 교육활동 -2,224 6.658,281

선택적 교육활동 7,388 10.692,984

인적자원 운용 -600 1.19,753

학교 일반운영 9,648 14.7128,955

학교시설 확충 0 5.144,600

학생복지/교육격차 해소 18,118 40.0351,587

합계 25,477 878,677

기타수입 전년도이월금 0 0.43,332

이전수입 기타이전수입 0 1.916,500

이전수입 지방교육행정기관이전수입 25,642 84.5742,625

이전수입 지방자치단체이전수입 0 9.583,900

자체수입 학부모부담수입 -66 3.430,052

자체수입 행정활동수입 -99 0.32,268

합계 25,477 878,677
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2023.02.09

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무기획부

박세희

국어 교과활동 322 340 -18 0 0 0

현장체험학습

활동
9,869 10,258 -389 0 0 0

동아리활동 3,500 3,500 0 2,500 2,500 0

교직원역량강

화
300 900 -600 0 0 0

예술 교과활동 3,151 3,200 -49 0 0 0

교무학사운영 9,537 10,870 -1,333 0 0 0

방송실운영 0 870 -870 0 0 0

소계 26,679 29,938 -3,259 2,500 2,500 0

교육연구부

창의교육운영 0 600 -600 0 0 0

독서활동운영 2,464 2,476 -12 0 0 0

정보화실운영 9,827 14,050 -4,223 0 0 0

학부모협력 856 800 56 0 0 0

소계 13,147 17,926 -4,779 0 0 0

급식실
주연서 학교급식운영 301,633 289,967 11,666 298,251 286,273 11,978

소계 301,633 289,967 11,666 298,251 286,273 11,978

인성인권안

전부

김혜연

기숙사운영 11,241 10,430 811 10,220 10,430 -210

사회 교과활동 487 500 -13 0 0 0

자율활동 5,313 6,200 -887 0 0 0

나현성
학생생활상담

지도
4,590 4,590 0 1,500 1,500 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2023.02.09

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

인성인권안

전부

서수민

수학 교과활동 500 500 0 0 0 0

봉사활동 200 200 0 0 0 0

기타선택적교

육운영
500 500 0 0 0 0

이나윤

[국고]학생및교직원

보건안전관리 4,194 4,508 -314 1,429 1,429 0

선택 교과활동 200 200 0 0 0 0

학교폭력예방 3,200 3,290 -90 3,200 3,200 0

소계 30,425 30,918 -493 16,349 16,559 -210

진학부

고승희

과학 교과활동 6,070 6,070 0 0 0 0

방과후학교운

영
60,320 60,320 0 60,320 60,320 0

임지혜

학생복지운영 13,865 8,057 5,808 13,724 7,916 5,808

교과활동지원 19,895 20,657 -762 9,876 9,876 0

외국어 교과활

동
979 1,000 -21 0 0 0

소계 101,129 96,104 5,025 83,920 78,112 5,808

행정실

한가람

교직원대체인

건비
9,453 9,453 0 9,453 9,453 0

세입사업관리 0 0 0 281,244 281,343 -99

한정훈

학교환경위생

관리
20,654 20,507 147 7,410 7,410 0

학교시설장비

유지
98,287 90,407 7,880 0 0 0

학교운영위원

회운영
400 560 -160 0 0 0

부서기본운영 29,412 27,540 1,872 0 0 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2023.02.09

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
한정훈

시설확충및개

선
44,600 44,600 0 39,900 39,900 0

소계 202,806 193,067 9,739 338,007 338,106 -99

혁신운영부

김영진 진로활동 4,739 4,740 -1 750 750 0

전광훈

체육 교과활동 3,056 3,140 -84 0 0 0

교기운영 29,700 21,700 8,000 22,200 14,200 8,000

연구학교운영 44,000 44,000 0 0 0 0

교육환경개선 121,363 121,700 -337 116,700 116,700 0

소계 202,858 195,280 7,578 139,650 131,650 8,000

합계 878,677 853,200 25,477 878,677 853,200 25,477

4/21한가람 2023년 02월 22일 09시 38분 56초 전라북도교육청 설천고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 843,025 817,383 25,642

1.지방자치단체이전수입 83,900 83,900 0

1.교육경비보조금 83,900 83,900 0

1.기초지방자치단체전입금 83,900 83,900 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 73,900 73,900 0

2.지방교육행정기관이전수입 742,625 716,983 25,642

1.교육비특별회계전입금수입 742,625 716,983 25,642

1.교육비특별회계전입금 742,625 716,983 25,642

1.학교운영비전입금 275,644 275,644 0

2.목적사업비전입금 466,981 441,339 25,642
(성립전_4추)급식종사원인건비지원 : 

11,698,000원 * 1교 =
11,698,000

고등학교교과서 무상지원비 : 5,808,000원 * 1

교 =
5,808,000

(성립전_4추)조리종사원인건비(특별근무수당)

 : 136,000원 * 1교 =
136,000

(성립전_4추)전국동계체육대회 대비 훈련비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

전국동계체육대회 대비 훈련비 : 4,000,000원 

* 1교 =
4,000,000

3.기타이전수입 16,500 16,500 0

1.학교회계간이전수입 16,500 16,500 0

1.학교발전기금전입금 1,500 1,500 0

1.학교발전기금전입금 1,500 1,500 0

2.다른학교회계전입금 15,000 15,000 0

1.다른학교회계전입금 15,000 15,000 0

2.자체수입 32,320 32,485 -165

1.학부모부담수입 30,052 30,118 -66

1.수익자부담수입 30,052 30,118 -66

1.급식비 26,626 26,482 144

1.급식비 23,345 23,201 144 교직원급식비(중식,석식) : 4,800원*6명*5식 = 144,000

2.우유급식비 3,281 3,281 0

2.졸업앨범비 846 846 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 846 846 0

3.기숙사비 2,580 2,790 -210

1.기숙사비 2,580 2,790 -210 기숙사비 : 30,000원*7명*(-1월) = -210,000

2.행정활동수입 2,268 2,367 -99

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 2,268 2,367 -99

1.이자수입 1,085 1,185 -100

1.이자수입 1,085 1,185 -100
학교회계통장이자수입 : 50,000원*1계좌*(-2

회) =
-100,000

2.기타행정활동수입 1,183 1,182 1

1.기타행정활동수입 1,183 1,182 1 폐식용유매각대금 : 51,000원*1회 = 51,000

학교카드포인트현금전환금 : 50,000원*(-1회) 

=
-50,000

3.기타수입 3,332 3,332 0

1.전년도이월금 3,332 3,332 0

1.순세계잉여금 3,332 3,332 0

1.순세계잉여금 3,332 3,332 0

1.순세계잉여금 3,332 3,332 0

세입합계 878,677 853,200 25,477
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,753 10,353 -600

1.기타 교직원보수 9,453 9,453 0

1.교직원대체인건비 9,453 9,453 0

1.교원대체인건비 9,453 9,453 0

1.기간제교원인건비 8,753 8,753 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

2.교직원 복지 및 역량강화 300 900 -600

1.교직원역량강화 300 900 -600

1.자율연수 300 900 -600

1.일반수용비 300 900 -600 교육경비 : 100,000원*6명*(-1회) = -600,000

2.학생복지/교육격차 해소 351,587 333,469 18,118

1.급식 관리 301,633 289,967 11,666

1.학교급식운영 301,633 289,967 11,666

1.조리사인건비 41,682 37,902 3,780

1.무기계약직원인건비 37,998 34,493 3,505
(성립전_4추)기본급 : (1,868,000원/31일

*28일}*1명 =
1,688,000

(성립전_4추)가족수당 : 40,000원*1명 = 40,000

(성립전_4추)위험근무수당 : (50,000원/31

일*28일}*1명-1,000원 =
45,000

(성립전_4추)급식비 : (140,000원/31일*28

일)*1명-1,000원 =
126,000

(성립전_4추)조리사수당 : (93,400원/31일

*28일}*1명-1,000원 =
84,000

조리사초과근무수당(기숙사보조금) : 

346,000원*1명*1종=
346,000

(성립전_4추)특별근무수당 : (50,000원/31

일*28일}*1명 =
46,000

(성립전_4추)퇴직금 : 4,521,460*25%*1명

-1,000원 =
1,130,000

2.맞춤형복지비 275 275 0

3.무기계약직원법정부담금 3,409 3,134 275
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 274,430

원*1명 =
275,000

2.조리원인건비 55,789 51,628 4,161

1.무기계약직원인건비 50,006 46,245 3,761
(성립전_4추)기본급 : (1,868,000원/31일

*28일}*2명 =
3,375,000

(성립전_4추)근속수당 : 78,000원*1명 = 78,000

(성립전_4추)가족수당 : (140,000원*1

명)+(40,000원*1명) =
180,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)위험근무수당 : (50,000원/31

일*28일}*2명 =
91,000

(성립전_4추)급식비 : (140,000원/31일*28

일}*2명-1,000원 =
252,000

조리원초과근무수당(기숙사보조금) : 

442,000원*2명*(-1종)=
-884,000

(성립전_4추)특별근무수당 : (50,000원/31

일*28일}*2명-1,000원 =
90,000

(성립전_4추)퇴직금 : 2,312,280*25%*1명 

=
579,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 4,683 4,283 400
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 400,000

 =
400,000

3.급식재료구입비 148,185 148,860 -675

1.급식용식재료비 148,185 148,860 -675
식품비(기숙사보조금) : 6,750원*5조*(-20

일)=
-675,000

4.우유급식비 3,281 3,281 0

1.우유급식비 3,281 3,281 0

5.급식운영비 20,161 19,116 1,045

1.일반수용비 12,161 11,116 1,045 급식소모품구입비 : 5,700원*10종*(-1회)= -57,000

교육경비 : 34,500원*2명*1회 = 69,000

각종검사수수료 : 40,000원*1종*(-1회) = -40,000

급식기구 수선비 : 20,000원*1종*(-1회) = -20,000

사이버거래소이용료 : 12,000원*10월*(-1

회) =
-120,000

급식소모품구입(기숙사보조금) : 24,260원

*50종*1회=
1,213,000

2.연료비 8,000 8,000 0

6.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

7.대체인건비 1,655 1,655 0

1.기간제직원인건비 1,655 1,655 0

8.영양실무사인건비 29,880 26,525 3,355

1.무기계약직원인건비 26,810 23,724 3,086
(성립전_4추)기본급 : (2,068,000원/31일

*28일)*1명-451,000원 =
1,417,000

(성립전_4추)근속수당 : 390,000원*1명 = 390,000

(성립전_4추)가족수당 : 20,000원*1명 = 20,000

(성립전_4추)위험근무수당 : (50,000원/31

일*28일)*1명-1,000원 =
45,000
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(성립전_4추)급식비 : (140,000원/31일*28

일)*1명-1,000원 =
126,000

(성립전_4추)퇴직금 : 4,355,120원*25%*1

명-1,000원 =
1,088,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,520 2,251 269
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 268,770

원*1명 =
269,000

2.기숙사 관리 11,241 10,430 811

1.기숙사운영 11,241 10,430 811

1.기숙사운영비 3,601 2,790 811

1.일반수용비 3,576 2,762 814 기숙사운영소모품 : 37,000원*1종*(-1회)= -37,000

기숙사청소용역비 : 851,000원*1종*1회 = 851,000

3.기타공공요금 25 28 -3 기숙사전화요금 : 3,000원*1종*(-1회)= -3,000

2.농어촌형고교 기숙사운영비(목적) 3,440 3,440 0

1.일반수용비 3,142 3,140 2
기숙사운영소모품 : 25,500원*10종*(-1회)

 =
-255,000

운영용품(사회적배려대상자지원) : 81,200

원*10종*(-1회) =
-812,000

기숙사청소용역비 : 1,069,000원*1종*1회 

=
1,069,000

2.비품구입비 298 300 -2 대형청소기 : 2,000원*1종*(-1회)= -2,000

3.기숙사운영 비품(목적) 4,200 4,200 0

1.비품구입비 4,200 4,200 0

3.보건관리 24,848 25,015 -167

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,194 4,508 -314

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생후송비 : 50,000원*2명*(-1회) = -100,000

2.학생건강검사 721 749 -28

1.학생복지비 721 749 -28 건강검사(고1) : 24,000원*1명*(-1회) = -24,000

소변검사(고2,3) : 4,000원*1명*(-1회) = -4,000

3.보건실운영 2,773 2,959 -186

1.운영수당 650 800 -150
보건교육(성교육, 응급처치교육 등) 강사

료 : 150,000원*1명*(-1회) =
-150,000

2.교육운영비 564 600 -36 보건실운영용품 : 36,000원*1종*(-1회) = -36,000

3.학생복지비 1,559 1,559 0

한가람 2023년 02월 22일 09시 38분 59초 9 전라북도교육청 설천고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목적)700 700 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 300 300 0

2.학교환경위생관리 20,654 20,507 147

1.먹는물관리 6,290 6,145 145

1.일반수용비 6,290 6,145 145
정수기유지보수용역료 : 25,000원*2대*2회

=
100,000

정수기수질검사료 : 45,000원*1종*1회= 45,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 2,764 2,750 14

1.일반수용비 2,764 2,750 14
감염병예방 방역물품 구입 : 14,000원*1명

*1회 =
14,000

4.공기청정기운영 2,332 2,332 0

1.일반수용비 2,332 2,332 0

5.산업안전보건관리 1,108 1,120 -12

1.일반수용비 1,108 1,120 -12
산업안전보건 법적수행업무 용역비 : 

12,000원*1종*(-1회)=
-12,000

6.방역활동도우미인건비(목적) 5,530 5,530 0

1.기간제직원인건비 5,020 5,020 0

2.기간제직원법정부담금 510 510 0

7.방역활동자원봉사자운영(목적) 1,530 1,530 0

1.일반수용비 1,530 1,530 0

4.학생복지 13,865 8,057 5,808

1.학생복지운영 13,865 8,057 5,808

1.졸업앨범제작 987 987 0

1.일반수용비 141 141 0

2.교육운영비 846 846 0

2.학생교과서구입 5,887 79 5,808

1.학생복지비 5,887 79 5,808
(목적)학생교과서 구입 : 5,808,000원*1교

=
5,808,000

3.학생교복구입 6,800 6,800 0
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1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 6,000 6,000 0

4.특수교육대상자 통학비지원(목적) 191 191 0

1.학생복지비 191 191 0

3.기본적 교육활동 58,281 60,505 -2,224

1.교과 활동 34,660 35,607 -947

1.교과활동지원 19,895 20,657 -762

1.교사용교과서(지도서)구입 1,119 1,581 -462

1.교육운영비 1,119 1,581 -462
교사용교과서(지도서)구입 : 546,000원*1

종*(-1회) =
-546,000

교과서분배경비 : 84,000원*1종*1회= 84,000

2.보결수업관리 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 보결수당 : 10,000원*(-1명)*20일 = -200,000

3.학력신장비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.야간자율학습운영 1,900 2,000 -100

1.교직원복지비 1,900 2,000 -100 특근매식비 : 5,000원*10명*(-2회) = -100,000

5.일반고자신감프로젝트 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

6.순회교사운영(목적) 3,406 3,406 0

1.기타수당 900 900 0

2.여비 2,506 2,506 0

7.고교학점제 한걸음활동운영(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

8.교과교실제운영(목적) 3,470 3,470 0

1.여비 3,300 3,300 0
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2.목적사업업무추진비 170 170 0

2.국어 교과활동 322 340 -18

1.교과운영 322 340 -18

1.교육운영비 322 340 -18
국어수업교구구입 : 18,000원*1명*(-1회) 

=
-18,000

3.사회 교과활동 487 500 -13

1.학습준비물지원 487 500 -13

1.교육운영비 487 500 -13 학습준비물 : 13,000원*1명*(-1회) = -13,000

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 6,070 6,070 0

1.교과운영 4,820 4,820 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.비품구입비 1,720 1,720 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.교과운영(기술,가정) 750 750 0

1.학습준비물 400 400 0

2.비품구입비 350 350 0

6.체육 교과활동 3,056 3,140 -84

1.교과운영 3,056 3,140 -84

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 836 840 -4 교육용품 : 1,000원*1명*(-1회) = -1,000

청운관운영용품 : 3,000원*1명*(-1회) = -3,000

3.비품구입비 1,920 2,000 -80 체육교구확충 : 80,000원*1종*(-1회) = -80,000

7.예술 교과활동 3,151 3,200 -49

1.교과운영(음악) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,198 1,198 0
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2.비품구입비 302 302 0

2.교과운영(미술) 468 500 -32

1.교육운영비 468 500 -32 교육용품 : 32,000원*1종*(-1회) = -32,000

3.학습준비물지원(미술) 1,183 1,200 -17

1.학습준비물 1,183 1,200 -17 실험실습재료비 : 17,000원*1명*(-1회) = -17,000

8.외국어 교과활동 979 1,000 -21

1.교과운영 979 1,000 -21

1.교육운영비 579 600 -21 교육용품 : 21,000원*1명*(-1회) = -21,000

2.학습준비물 400 400 0

9.선택 교과활동 200 200 0

1.교과운영(보건) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 23,621 24,898 -1,277

1.자율활동 5,313 6,200 -887

1.학생회활동지원 3,507 3,520 -13

1.학생복지비 3,507 3,520 -13
학생회자치활동용품 : 10,000원*1명*(-1

회) =
-10,000

학생자치회활동지원 : 3,000원*1명*(-1회)

 =
-3,000

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.과학경연대회 68 400 -332

1.교육운영비 68 400 -332
과학경연대회 운영용품및상품 : 332,000원

*1명*(-1회) =
-332,000

4.실기대회 445 960 -515

1.교육운영비 445 960 -515
미술과경연대회 출전용품및경비 : 15,000

원*10종*(-2회) =
-300,000

비교과경시대회 운영용품및상품 : 21,500

원*10종*(-1회) =
-215,000

5.체육대회 393 420 -27

1.교육운영비 393 420 -27 행사용품구입 : 27,000원*1명*(-1회) = -27,000

2.현장체험학습활동 9,869 10,258 -389

1.수련활동 4,578 4,578 0
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2.교육운영비 4,578 4,578 0

2.현장학습 5,291 5,680 -389

1.여비 960 280 680 인솔교사여비 : 20,000원*17명*2일 = 680,000

2.교육운영비 4,331 5,400 -1,069
학생및교직원 숙식비 등 : 14,620원*50명

*1회 =
731,000

입장료및기타경비 : 10,000원*60명*(-3회)

 =
-1,800,000

3.동아리활동 3,500 3,500 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학교스포츠클럽활동(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.봉사활동 200 200 0

1.자연보호활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.진로활동 4,739 4,740 -1

1.허클베리핀진로탐험대 3,989 3,990 -1

1.교육운영비 3,799 3,800 -1 진로체험학습운영 : 1,000원*1명*(-1회) = -1,000

2.목적사업업무추진비 190 190 0

2.무주교육협력 마을교사제 운영(목적-지자체)250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.진로체험버스운영(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 92,984 85,596 7,388

1.방과후학교 운영 60,320 60,320 0

1.방과후학교운영 60,320 60,320 0

1.특기적성교육(목적-지자체) 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,550 8,550 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0

2.특성화프로그램(목적-지자체) 8,550 8,550 0
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1.교육운영비 8,550 8,550 0

3.맞춤형학습지원(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 840 840 0

4.교과보충학습(지자체보조금) 33,900 33,900 0

1.운영수당 30,990 30,990 0

2.교육운영비 2,910 2,910 0

5.교과프로그램(목적) 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

6.방과후학교운영(목적) 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0

2.독서활동 2,464 2,476 -12

1.독서활동운영 2,464 2,476 -12

1.도서구입 1,498 1,500 -2

1.도서구입비 1,498 1,500 -2 학생용 도서구입 : 2,000원*1명*(-1회) = -2,000

2.도서관운영 966 976 -10

1.교육운영비 966 976 -10 정기간행물구독 : 21,000원*1명*(-1회) = -21,000

도서관운영물품 : 11,000원*1명*1회 = 11,000

3.교기육성 29,700 21,700 8,000

1.교기운영 29,700 21,700 8,000

1.바이에슬론부운영 7,500 7,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

2.동계체육대회유공자포상금(목적) 8,700 8,700 0

1.목적사업업무추진비 8,700 8,700 0

3.동계육성종묵운영(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.동계체육대회지원(발전기금) 1,500 1,500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 600 0

2.전출금 900 900 0

5.제104회 동계체육대회대비 훈련비(목적)8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_4추)바이애슬론 훈련비및출전비 :

 50,000원*2명*20일 =
2,000,000

바이애슬론 훈련비및출전비 : 2,000,000원

*1교=
2,000,000

(성립전_4추)알파인스키 훈련비및출전비 :

 50,000원*2명*20일 =
2,000,000

알파인스키 훈련비및출전비 : 2,000,000원

*1교=
2,000,000

4.기타 선택적 교육활동 500 1,100 -600

1.창의교육운영 0 600 -600

1.영재교육운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 교육용품구입 : 60,000원*5종*(-2회) = -600,000

2.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육운영 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 192,517 199,370 -6,853

1.교무업무 운영 9,537 10,870 -1,333

1.교무학사운영 9,537 10,870 -1,333

1.교무실무사인건비 0 200 -200

1.무기계약직원인건비 0 200 -200 연장근로수당 : 20,000원*10시간*(-1명) = -200,000

2.교무학사운영 2,750 3,330 -580

1.교육운영비 2,750 3,330 -580
컨설팅장학운영용품 : 10,000원*5종*(-2

회) =
-100,000

학교요람제작 : 10,000원*40부*(-1회) = -400,000

학교현황판제작 : 70,000원*4개*(-1회) = -280,000

학교학사일정달력제작 : 1,000원*200부*1

회 =
200,000

3.입학식 및 졸업식 1,200 480 720

1.교육운영비 1,200 480 720 졸업식행사용품 : 40,000원*18명*1회 = 720,000

4.교육과정평가 660 660 0

1.운영수당 60 60 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 600 600 0

5.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

6.청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

7.교육과정워크숍 3,327 4,600 -1,273

1.일반수용비 997 1,000 -3
중고합동 교육과정워크숍운영비 : 3,000원

*1명*(-1회) =
-3,000

2.여비 1,130 2,400 -1,270
중고합동 교육과정워크숍 여비 : 

1,270,000원*(-1회) =
-1,270,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 7,790 7,880 -90

1.학생생활상담지도 4,590 4,590 0

1.상담실운영비 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.노동인권교육 250 250 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 40 40 0

4.마음치유생명지킴이운영학교(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

2.학교폭력예방 3,200 3,290 -90

1.학교폭력생활지도 0 90 -90

1.일반업무추진비 0 90 -90
학교폭력전담기구 다과비 : 3,000원*6명

*(-5회) =
-90,000

2.학교폭력예방및교육(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.따뜻한학급만들기프로그램(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연구학교 운영 44,000 44,000 0

1.연구학교운영 44,000 44,000 0

1.혁신학교운영 44,000 44,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 39,000 39,000 0

3.목적사업업무추진비 4,400 4,400 0

4.학습지원실 운영 9,827 14,920 -5,093

1.방송실운영 0 870 -870

1.방송실운영 0 870 -870

1.교육운영비 0 700 -700 운영용품 : 20,000원*10종*(-1회) = -200,000

방송장비수리 : 100,000원*2종*(-1회) = -200,000

방송반작품제작비 : 30,000원*10종*(-1회)

 =
-300,000

2.비품구입비 0 170 -170
방송반 비품구입 : 170,000원*1종*(-1회) 

=
-170,000

2.정보화실운영 9,827 14,050 -4,223

1.학교정보화지원 9,827 14,050 -4,223

1.일반수용비 900 900 0

2.기타공공요금 4,700 4,800 -100 인터넷통신비 : 100,000원*1종*(-1회) = -100,000

3.교육운영비 1,198 3,900 -2,702
컴퓨터 등 장비 수리비 : 100,000원*12종

*(-1회) =
-1,200,000

토너 등 소모품 구입 : 2,000원*1종*(-1

회) =
-2,000

컴퓨터 업그레이드 : 150,000원*10종*(-1

회) =
-1,500,000

4.비품구입비 3,029 4,050 -1,021
온라인 수업 기자재 구입 : 49,060원*10종

*(-1회)=
-490,000

컴퓨터 등 구입 : 531,200원*1종*(-1회)= -531,000

5.기타자산취득비 0 400 -400 소프트웨어구입 : 400,000원*1종*(-1회) = -400,000

5.교육여건 개선 121,363 121,700 -337

1.교육환경개선 121,363 121,700 -337

1.교실환경개선 4,663 5,000 -337

1.비품구입비 4,663 5,000 -337
교실환경개선비품구입 : 337,000원*1종

*(-1회) =
-337,000

2.과학실환경개선(목적) 40,000 40,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 28,130 28,130 0

2.비품구입비 11,870 11,870 0

3.중학교특수학급환경개선(목적) 15,000 15,000 0

1.시설비 9,900 9,900 0

2.비품구입비 5,100 5,100 0

4.교실환경개선(목적) 11,700 11,700 0

1.비품구입비 11,700 11,700 0

5.미래형교수학습공간조성(목적) 50,000 50,000 0

1.목적사업업무추진비 500 500 0

2.시설비 35,000 35,000 0

3.비품구입비 14,500 14,500 0

6.학교 일반운영 128,955 119,307 9,648

1.학교기관 운영 29,412 27,540 1,872

1.부서기본운영 29,412 27,540 1,872

1.교장실운영 5,139 5,060 79

1.일반업무추진비 2,889 2,810 79 교직원간담회 : 10,000원*5종*5회 = 250,000

격려물품구입 : 89,000원*1종*1회 = 89,000

접대용다과및식사 : 10,400원*5종*(-5회) 

=
-260,000

2.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.행정실운영 21,376 19,630 1,746

1.일반수용비 2,260 2,260 0

2.기타공공요금 854 1,100 -246 재정보증보험료 : 24,600원*10명*(-1회) = -246,000

3.여비 16,000 14,000 2,000 관외출장여비 : 50,000원*20명*2회 = 2,000,000

5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 1,662 1,670 -8
행정업무용 비품구입 : 8,000원*1종*(-1

회) =
-8,000

3.교무부운영 2,897 2,850 47

1.일반수용비 2,397 2,350 47
복사용지등사무용품구입 : 47,000원*1종*1

회 =
47,000

2.일반업무추진비 500 500 0
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2.시설 장비 유지 98,287 90,407 7,880

1.학교시설장비유지 98,287 90,407 7,880

1.공공요금및제세공과금 34,550 34,500 50

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 7,400 7,200 200 상하수도요금 : 100,000원*1종*2회 = 200,000

3.기타공공요금 3,150 3,300 -150 전화요금 : 50,000원*1종*(-2회) = -100,000

우편요금 : 30,000원*1종*(-2회) = -60,000

유선방송사용료 : 5,000원*1종*2회 = 10,000

2.시설관리용역 6,365 6,426 -61

1.일반수용비 6,365 6,426 -61
전기안전관리용역비 : 29,000원*1월*(-1

회) =
-29,000

냉난방기청소용역(천정형) : 32,000원*1대

*(-1회) =
-32,000

3.시설일반관리 32,850 24,979 7,871

1.일반수용비 31,570 23,679 7,891 시설소모품구입비 : 452,000원*1종*1회= 452,000

소규모수선비 : 7,439,000원*1건*1회 = 7,439,000

2.비품구입비 1,280 1,300 -20
교장관사 냉방기교체 : 20,000원*1대*(-1

회) =
-20,000

4.화장실관리 402 400 2

1.일반수용비 402 400 2 화장실소모품구입 : 2,000원*1종*1회 = 2,000

5.체육관관리 3,520 3,600 -80

1.비품구입비 3,520 3,600 -80
무대전동스크린구입 : 20,000원*1종*(-1

회) =
-20,000

무대단상제작 : 60,000원*1종*(-1회) = -60,000

6.청소원운영 20,600 20,502 98

1.기간제직원인건비 18,800 18,582 218 기본급 : 75,000원*1명*(-2회) = -150,000

급식비 : 90,000원*1명*(-2회) = -180,000

연차수당 : 108,000원*1명*(-1회)= -108,000

퇴직(적립)금 : 656,000원*1명*1회= 656,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제직원법정부담금 1,500 1,620 -120
4대보험법정부담금 : 60,000원*1명*(-2회)

 =
-120,000

3.학교운영 협력 1,256 1,360 -104
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1.학교운영위원회운영 400 560 -160

1.학교운영위원회운영 400 560 -160

1.여비 0 160 -160
외부회의참석실비 : 40,000원*4명*(-1회) 

=
-160,000

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모협력 856 800 56

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 656 600 56

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 56 0 56 학부모교육 출장여비 : 56,000원*1명*1회= 56,000

7.학교시설 확충 44,600 44,600 0

1.시설확충 및 개선 44,600 44,600 0

1.시설확충및개선 44,600 44,600 0

1.장애인편의시설설치(목적) 9,900 9,900 0

1.시설비 9,900 9,900 0

2.학생회실설치(목적) 34,700 34,700 0

1.시설비 17,600 17,600 0

2.비품구입비 17,100 17,100 0

세출합계 878,677 853,200 25,477
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